
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 099  21.05.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 099/20                     21 de Maio de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 099  21.05.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 06 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 06 

Pró-Reitoria de Planejamento - PROPLAN 12 

Centros Acadêmicos – CA 12 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 13 

Programa De Pós-Graduação Em Estudos Da Linguagem - PPGEL 14 

Centro de Biociências - CB 15 

Departamento De Microbiologia E Parasitologia - DMP 15 

Programa de Pós-Graduação em Ecologia – PPGECO 16 

Centro De Tecnologia - CT 17 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 18 

Instituto Metrópole Digital - IMD 18 

Programa de Pós-Graduação em Bioinformática - PPGBIONF 18 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 099  21.05.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 099  21.05.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 641 / 2020 - R, de 20 de maio de 2020. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

 CONSIDERANDO que o parecer do ex - DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: "que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como 

se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação", e considerando, ainda, o que consta do 

processo n. º 23077.031112/2020-76, 

 

RESOLVE 

  

 Designar HERCULANA TORRES DOS SANTOS, matrícula nº 3242299, Professor 

Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Gerente Executivo 

da Incubadora de Processos Acadêmicos, Científicos e Tecnológicos Aplicados (INPACTA), 

da Escola de Ciências e Tecnologia (ECT). 

 Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o servidor 

mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente percebe 

na condição de Professor Adjunto, nenhum outro benefício pecuniário podendo ser-lhe 

deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

 

 (a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 642 / 2020 - R, de 20 de maio de 2020. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, de acordo com o artigo 145 da Lei nº 8.112/90, e em atendimento 

ao Ofício n° 14/2020-SECDE (Protocolo portal MEMO n.º 23077.033510/2020-27),  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Redesignar os servidores DOUGLAS DO NASCIMENTO SILVA, Professor 

Associado, matrícula n.º 2524058; ANA CRISTINA FACUNDO DE BRITO PONTES, 

Professora Associada, matrícula n.º 1530500; e CARMEN GABRIELLI FERREIRA DE 

OLIVEIRA, Assistente em Administração, matrícula n.º 1856473, para, sob a presidência do 

primeiro, constituir Comissão de Sindicância, a fim de apurar os fatos constantes no processo 

n.º 23077.010773/2018-43 ao qual o processo n.º 23077.073593/2017-91 encontra-se anexado. 

 Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria 

n.º 307/18-R, de 28.02.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 039, de 28.02.2018, 

prorrogada pela Portaria n.º 500/18-R, de 27.03.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 

059, de 28.03.2018, redesignada por meio da Portaria n.º 733/18-R, de 27.04.2018, publicada 

no Boletim de Serviço n.º 080, de 30.04.2018, prorrogada por intermédio da Portaria n.º 

1.140/18-R, de 20.06.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 117, de 22.06.2018, 

redesignada pela Portaria n.º 1.283/18-R, de 10.07.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 

130, de 11.07.2018, prorrogada pela Portaria n.º 1.575/18-R, de 20.08.2018, publicada no 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 099  21.05.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Boletim de Serviço n.º 159, de 21.08.2018, redesignada pela Portaria n.º 2.083/18-R, de 

16.10.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 197, de 17.10.2018, prorrogada pela Portaria 

n.º 2.084/18-R, de 16.10.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 198, de 18.10.2018, 

redesignada por intermédio da Portaria n.º 2.493/18-R, de 12.12.2018, publicada no Boletim 

de Serviço n.º 235, de 13.12.2018, e prorrogada pela Portaria n.º 2.494/18-R, de 12.12.2018, 

publicada no Boletim de Serviço n.º 235, de 13.12.2018, redesignada pela Portaria 034/19-R 

de 08.01.2019, publicada no Boletim de Serviço nº 006, de 09.01.2019 e prorrogada pela 

Portaria 306/19-R de 11.02.2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 30 de 12.02.2019, 

redesignada pela Portaria n.º 501/19-R de 11.03.2019, publicada no Boletim de Serviço n,º 48 

de 13.03.2019, prorrogada pela Portaria n.º 123/19-R de 11.04.2019, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 71 de 15.04.2019, redesignada pela Portaria n.º 276/19-R de 06.05.2019, publicada 

no Boletim de Serviço n.º 84 de 07.05.2019, prorrogada pela Portaria n.º 700/19-R de 

19.06.2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 117 de 25.06.2019, redesignada pela Portaria 

n.º 1025/19-R de 18.07.2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 137 de 23.07.2019, 

prorrogada pela Portaria n.º 1416/19-R de 27.08.2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 

163 de 28.08.2019, redesignada pela Portaria n.º 1551/19-R de 10.09.2019, publicada no 

Boletim de Serviço n.º 172 de 10.09.2019, prorrogada pela Portaria n.º 1807/19-R de 

02.10.2019 publicada no Boletim de Serviço n.º 189 de 04.10.2019, redesignada pela Portaria 

n.º 2153/19-R de 13.11.2019 publicada no Boletim de Serviço n.º 217 de 14.11.2019, 

prorrogada pela Portaria n.º 2350/19-R de 18.12.2019 publicada no Boletim de Serviço n.º 

243 de 26.12.2019, redesignada pela portaria n.º 35/20-R de 10.01.2020 publicada no Boletim 

de Serviço n.º 33 de 18.02.2020, prorrogada pela Portaria n.º 218/20-R de 13.02.2020 

publicada no Boletim de Serviço n.º 33 de 18.02.2020, redesignada pela Portaria n.º 430/20-

R de 13.03.2020 publicada no Boletim de Serviço n.º 51 de 17.03.2020, prorrogada pela 

Portaria n.º 639/20-R de 19.05.2020 publicada no Boletim de Serviço n.º 98 de 20.05.2020. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 11.05.2020, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 651 / 2020 - R, de 21 de maio de 2020. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o art. 23 do Estatuto da UFRN e o art. 39 do Regimento 

Geral, considerando o §3º do art. 3º da Resolução n.º 008/2006-CONSAD,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o servidor ELIAS JACOB DE MENEZES NETO, Professor 

Adjunto, matrícula n.° 2353000, para atuar como tutor da servidora VIVIANE FERREIRA 

GOMES, Tecnóloga, matrícula n.° 3151735, para acompanhamento e avaliação de seu estágio 

probatório. 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 657 / 2020 - R, de 21 de maio de 2020. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 099  21.05.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o OFÍCIO N° 

26/2020/PROPLAN/REITORIA/CONSUNI/UFRN,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de editoração do Relatório de Gestão 2019 da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte. 

 

HELTON RUBIANO DE MACEDO, Editor de Publicações, matrícula n.° 2636801. 

ANTONIO IVO FERREIRA LIMA, Desenhista Técnico, matrícula n.° 3161087. 

CICERO BATISTA DE OLIVEIRA JUNIOR, Fotógrafo, matrícula n.° 1986513. 

FRANCISCO WILDSON CONFESSOR, Revisor de Textos, matrícula n.° 2646886. 

KAMYLA ALVARES PINTO, Editora de Publicações, matrícula n.° 1945288. 

LUCIANO VAGNO DA SILVA, Bolsista de Apoio Técnico da Editora Universitária, 

matrícula n.° 20180101221. 

MARCOS PAULO DO NASCIMENTO PEREIRA, Técnico em Artes Gráficas, matrícula n.° 

2237391. 

RAFAEL AUGUSTO SORDI CAMPOS, Técnico em Artes Gráficas, matrícula n.° 2140587. 

RENATA KAROLYNE GOMES COUTINHO, Bolsista de Apoio Técnico da Editora 

Universitária, matrícula n.° 2016067882. 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 658 / 2020 - R, de 21 de maio de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Tornar sem efeito a Portaria n.º 221/20-R, publicada no D.O.U. n.º 32, de 14.02.2020, 

seção 2, página 43, que trata do afastamento do país de ELAINE GOUVEA PIMENTEL, 

matrícula n.º 1143603, conforme processo n.º 23077.007955/2020-51. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria Nº 551 / 2020 - PROGESP, de 20 de maio de 2020. 

  

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 099  21.05.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, 

do novo Estatuto, publicado no BS nº 009, de 17.02.97. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

  

RESOLVE 

  

 Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO aos Professores a seguir do Quadro de 

Pessoal da Universidade com vigência a partir das datas indicadas: 

  

2 - Da Classe "A" com denominação Adjunto, Nível 2, para a Classe "C" com denominação 

Adjunto, nível 1, DOUTOR 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.RICARDO LANZARINI GOMES 

SILVA 
1530279 25/07/2020 33187/2020 

.VANESSA PATRICIA SOARES 

DE SOUSA 
4933786 20/07/2020 030515/2020 

  

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 553 / 2020 - PROGESP, de 20 de maio de 2020. 

  

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no B.S nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, 

do novo Estatuto, publicado no B.S nº 009 de 17.02.97, 

 CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, e na 

Resolução nº 186/2014, de 16/09/2014, publicada no Boletim de Serviço nº 180, de 

29/09/2014. 

  

RESOLVE 

  

 Conceder Progressão Funcional, aos Professores de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade com vigência a 

partir das datas indicadas: 

  

1- Da Classe "DIII" , nível 1, para o nível 2. 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.KISNA YASMIN ANDRADE 

ALVES 
1097650 16/06/2020 031890/2020 

.ALUIZIO FERREIRA DA ROCHA 

NETO 
2149456 08/05/2020 031554/2020 

.ANTONIO IGOR SILVA DE 

OLIVEIRA 
4857233 26/05/2020 007855/2020 

  

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 554 / 2020 - PROGESP, de 20 de maio de 2020. 

  

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 099  21.05.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, 

de 05.06.2003. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

  

RESOLVE 

  

 Conceder Progressão Funcional, ao Professor, a seguir relacionado, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, com vigência a partir da data indicada: 

  

Classe: C, com denominação Adjunto 

2.1 Nível 2 para Nivel 3 

NOME MATRICULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.ATELMO FERREIRA DE OLIVEIRA 2241320 15/06/2020 

  

028238/2020 

  

  

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 555 / 2020 - PROGESP, de 20 de maio de 2020. 

  

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, 

do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, 

de 05.06.2003. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

  

RESOLVE 

  

 Conceder PROMOÇÃO, aos Professores, a seguir relacionado, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, com vigência a partir da data indicada: 

  

1- Da Classe "D", com denominação Associado, nível 4, para a Classe "E" com denominação 

Titular, nível 1. 

  

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.FRANCISCO ARNOLDO NUNES DE 

MIRANDA 
396864 01/06/2020 025309/2020 

.FLAVO ELANO SOARES DE SOUZA 1451455 18/05/2020 022957/2020 

.CECILIA MARIA DE CARVALHO XAVIER 

HOLANDA 
6349165 15/05/2020 003310/2020 

  

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 556 / 2020 - PROGESP, de 21 de maio de 2020. 

  

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, 

do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, 

de 05.06.2003. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 099  21.05.2020   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

  

RESOLVE 

  

 Conceder Progressão Funcional, ao Professor, a seguir relacionado, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, com vigência a partir da data indicada: 

 

Classe: D, com denominação Associado 

2.1 Nível 1 para Nivel 2 

NOME MATRICULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.ARNOBIO DA PENHA PACHECO 348021 01/07/2019 

  

030554/2020 

  

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 557 / 2020 - PROGESP, de 21 de Maio de 2020. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura - MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo n º 23077.031482/2020-11. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 16/05/2020, ao servidor(a) técnico-

administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, RAFAELLE LUCENA DE PAULA, 

matrícula n.º 2395165, ocupante do cardo de Auxiliar em Administracao faz jus à progressão 

por capacitação do C-II para C-III, pelo(s) curso(s): Programa de Capacitação e Qualificação 

- Discutindo a Diversidade no Ambiente de Trabalho (30h), Ética e Serviço Público (20h) e 

Introdução à Libras (60h), totalizando 110h (cento e dez horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 90h (noventa horas) nesta referida progressão, ficando 20h 

(vinte horas) de carga horária excedente a ser utilizada na progressão subsequente. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 560/2020-PROGESP, de 21 de maio de 2020 

 

 A PRO-REITORA de Gestão de Pessoas DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, incluído na Lei nº 11091\2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 099  21.05.2020   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

                                                                                 RESOLVE 

 

 Conceder a Progressão por Mérito Profissional aos servidores a seguir relacionados, 

de acordo com a vigência e o respectivo padrão de vencimento: 

 

SIAPE Nome Vigência 
Padrão de 

Vencimento 

2397824 ANDERSON SOARES CARVALHO 19/05/2020 3 

1979905 

LUCIVANIA ASSIS DE OLIVEIRA 

NAVARRO 19/05/2020 6 

1980398 RAISSA NOBREGA DE ALMEIDA 19/05/2020 6 

1215296 JOAO BENEVOLO XAVIER NETO 20/05/2020 15 

1091912 

MARILIA FERNANDES GONZAGA DE 

SOUZA 20/05/2020 16 

2124827 SAULO RUFINO DE SA 21/05/2020 5 

1365552 VANISSE KALYNE DE MEDEIROS 21/05/2020 12 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 561/2020-PROGESP, de 21 de maio de 2020 

 

 A PRO-REITORA de Gestão de Pessoas DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, incluído na Lei nº 11091\2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 

 

                                                                            RESOLVE 

 

 Conceder a Progressão por Mérito Profissional aos servidores a seguir relacionados, 

de acordo com a vigência e o respectivo padrão de vencimento: 

 

SIAPE Nome Vigência 
Padrão de 

Vencimento 

2398564 ANDRETTI DE LIMA DARI 22/05/2020 3 

2760245 LUCAS SOARES DE ARAUJO 22/05/2020 5 

2395518 ÁLVARO RAMOS DE FIGUEIREDO 22/05/2020 3 

2395548 KLAYTON LIMA FIGUEIREDO 23/05/2020 3 

1868607 

VERONICA GIULIANI DE QUEIROZ 

AQUINO MARTINS 23/05/2020 7 

2398311 KALLILE SACHA DA SILVA ARAUJO 25/05/2020 3 

1738867 

RAFAEL DOS PRAZERES SOARES DA 

SILVA 25/05/2020 8 

2124769 GILDASIO DA COSTA TEIXEIRA 26/05/2020 5 

2124577 SAULO EMANUEL DIAS RODRIGUES 26/05/2020 5 

2398884 TIAGO TAVARES E SILVA 26/05/2020 3 

2124761 GERVASIO ARAUJO SOUTO NETO 27/05/2020 5 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 099  21.05.2020   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

SIAPE Nome Vigência 
Padrão de 

Vencimento 

1740197 

THIARE THARINE DE OLIVEIRA 

PACHECO 27/05/2020 8 

1298095 

EDUARDO HENRIQUE OLIMPIO DE 

GUSMAO 28/05/2020 5 

2124480 MICHAEL HEBERTON DE OLIVEIRA 28/05/2020 5 

1365554 SUNARA DE ANDRADE GOMES 28/05/2020 12 

  

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria N. 1.006/2018 - PROGESP, 19 de dezembro de 2018. 

  

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 

1995, 

Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

Considerando, finalmente, o parecer da Coordenadoria de Capacitação e Educação 

Profissional – CCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no(s) processo(s) constante(s) do Anexo I a esta Portaria, 

   

RESOLVE: 

  

Conceder Incentivo à Qualificação ao(s) servidor(es) técnico-administrativo(s), do 

Quadro de Pessoal da Universidade, com vigência a partir das datas indicadas no Anexo I 

desta Portaria. 

  

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

  

ANEXO I - PORTARIA N.º 1.007/2018- PROGESP, de 19.12.2018. 

MAT

R. 
NOME 

CLAS

SE 

VIGÊN

CIA 

% 

INCENTIV

O 

QUALIFIC

AÇÃO 

PROCES

SO 
LOTAÇÃO CURSO 

2168

880 

ELIAS DE 

JESUS 

SILVA 

JUNIOR 

D-III 
05/12/2

018 
52 

081674/2

018-46 

PROAD - 

DIRETORIA 

DE 

CONTABILI

DADE E 

FINANÇAS 

MESTRADO 

EM GESTÃO 

DE 

PROCESSOS 

INSTITUCIONA

L 

2041

507 

ERICO 

LUCAS 

DE 

OLIVEIR

A 

D-IV 
03/12/2

018 
15 

080995/2

018-23 

MATERNID

ADE 

ESCOLA 

JANUÁRIO 

CICCO - 

MEJC 

GRADUAÇÃO 

EM MEDICINA 

3476

95 

MARIA 

DAS 
C-IV 

05/10/2

018 
30 

064710/2

018-15 

MATERNID

ADE 

ESCOLA 

ESPECIALIZAÇ

ÃO EM SAÚDE 

PÚBLICA - 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 099  21.05.2020   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

DORES 

LIRA 

JANUÁRIO 

CICCO - 

MEJC 

ÁREA DE 

CONHECIMEN

TO - SAÚDE E 

BEM ESTAR 

SOCIAL 

3467

30 

NAD 

CAVALC

ANTI 

BATISTA 

DE 

SOUZA 

E-IV 
31/08/2

018 
52 

056053/2

018-24 

MATERNID

ADE 

ESCOLA 

JANUÁRIO 

CICCO - 

MEJC 

MESTRADO 

EM 

PSICOLOGIA 

1173

457 

SEVERIN

O 

CLEMEN

TO DA 

SILVA 

FILHO 

C-II 
28/11/2

018 
52 

077795/2

018-93 

HOSPITAL 

UNIVERSIT

ÁRIO ANA 

BEZERRA -

HUAB 

MESTRADO 

EM 

ADMINISTRAÇ

ÃO 

3050

295 

TALITA 

CHINTIA 

VALE 

LAGE 

D-I 
15/06/2

018 
30 

036391/2

018-40 

GABINETE 

DO REITOR 

ESPECIALIZAÇ

ÃO EM 

DIREITO 

2768

690 

THIAGO 

DE LIMA 

PESSOA 

E-IV 
04/12/2

018 
52 

081627/2

018-01 

MATERNID

ADE 

ESCOLA 

JANUÁRIO 

CICCO - 

MEJC 

MESTRADO 

EM ENSINO NA 

SAÚDE 

1172

166 

VANDER

LEI 

STRATOT

TI 

BARREIR

OS 

D-II 
24/10/2

018 
30 

069920/2

018-91 

HOSPITAL 

UNIVERSIT

ÁRIO 

ONOFRE 

LOPES - 

HUOL 

ESPECIALIZAÇ

ÃO EM 

TOMOGRAFIA 

COMPUTADOR

IZADA 

  

 

 

Pró-Reitoria de Planejamento - PROPLAN 

Portaria Nº 007/2020-PROPLAN, de 20 de maio de 2020. 

 

 O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE 

 

 Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 20 de maio de 2020, o prazo para a conclusão 

dos trabalhos da Comissão de atualização do site da Pró-Reitoria de Planejamento, designada 

pela Portaria nº 003/2020-PROPLAN, de 20 de fevereiro de 2020. 

 

(a) Josué Vitor de Medeiros Júnior - Pró-Reitor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 099  21.05.2020   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Portaria Nº 64 / 2020 - ADM/CCHLA, de 21 de maio de 2020 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a 

Portaria nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - DESIGNAR os professores, técnicos administrativos e discentes abaixo 

relacionados para constituírem a Comissão de Planejamento - COMPLAN - proposta(s) de 

retomada das atividades acadêmicas, a saber: 

 

Prof. Josenildo Soares Bezerra, mat.3943432, Vice-Diretor; (Presidente) 

Profa. Sulemi Fabiano Campos, mat. 1673309, Assessora Acadêmica e Vice-Coordenadora 

do Curso de Letras a Distância; 

Prof. Adriano Moraes de Oliveira, mat. 1551991, Chefe do Departamento de Artes; 

Profa. Lívia Cirne de Azevedo Pereira, mat. 1912232, Chefe do Departamento de 

Comunicação Social; 

Prof. Daniel Durante Pereira Alves, mat. 1451225, Coordenador do Curso de Filosofia - 

Licenciatura; 

Profa. Eugênia Maria Dantas, mat. 6350736, Chefe do Departamento de Geografia; 

Prof. Roberto Airon Silva, mat. 2279106, Chefe do Departamento de História; 

Prof. Anderson Cristopher dos Santos, mat. 4881313, Coordenador do Curso de Gestão de 

Políticas Públicas - Bacharelado; 

Profa. Janaína Weissheimer, mat. 1666189, Coordenadora do Programa de Pós-graduação em 

Estudos da Linguagem; 

Profa. Izabel Augusta Hazin Pires, mat.1321136, Coordenadora do Programa de Pós-

graduação em Psicologia; 

Profa. Symone Fernandes de Melo, mat. 6350812, Diretora do Serviço de Psicologia 

Aplicada- SEPA; 

Prof. Marcelo da Silva Amorim, mat. 1720830, Diretor do Instituto de Línguas, Literaturas e 

Culturas Estrangeiras Modernas - ÁGORA. 

 

Representantes dos docentes: 

 

Profa. Rita de Cássia Maria Neves, mat. 1360691, Departamento de Antropologia; 

Prof. Gilmar Santana, mat. 1693229, Vice-Coordenador do Curso de Ciências Sociais - 

Licenciatura. 

 

Representantes dos técnicos administrativos: 

 

Luan Brendo Almeida dos Santos, mat. 2411768, Técnico da Secretaria da Direção do 

CCHLA; 

Renata Karla Coutinho da Silva, mat. 2356357, Técnica da Secretaria do Departamento de 

Comunicação Social. 

 

Representantes dos discentes: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 099  21.05.2020   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

Elton Cavalcante Barbosa, mat. 20190065432, Ciências Sociais; 

Leônidas Teixeira de Carvalho Neto, mat. 20190143619, Audiovisual; 

Amanda Caetano Pereira Souza, mat. 20180077396, Design. 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Portaria Nº 65 / 2020 - ADM/CCHLA, de 20 de maio de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

33/2019/CCGPP/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 20 de maio de 

2020. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - ALTERAR a portaria eletrônica nº 175/2019-ADM/CCHLA (13.01), de 22 

de novembro de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº 222/2019, de 25 de novembro de 

2019: 

 

onde se lê: ANDERSON CRISTOPHER DOS SANTOS, matrícula 4181313, 

leia-se: ANDERSON CRISTOPHER DOS SANTOS, matrícula 4881313. 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Programa De Pós-Graduação Em Estudos Da Linguagem - PPGEL 

Portaria nº 02/2020-PPgEL, de 18 de maio de 2020. 

 

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 665/2019, de 17 de junho de 2019, e de acordo com o Regimento Geral da UFRN, 

 Considerando o disposto no Item 3 e respectivos subitens do Edital nº10 /2020-

CAPES, que trata do Prêmio CAPES de Tese – Edição 2020, 

 Considerando as teses inscritas junto ao PPgEL para concorrer a esse prêmio, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os professores MAURO DUNDER, matrícula SIAPE 2312500, 

JENNIFER SARAH COOPER, matrícula SIAPE 3654056 e o professor DERIVALDO DOS 

SANTOS, matrícula SIAPE 1299003, como membros titulares, e o professor ORISON 

MARDEN BANDEIRA DE MELO JÚNIOR, matrícula SIAPE 1000286, como suplente, 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação para realizar a pré-



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 099  21.05.2020   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

seleção de teses submetidas ao Programa de Pós-graduação em Estudos da Linguagem para 

fins de inscrição no Prêmio Capes de Tese – Edição 2020. 

 Art 2º São atribuições da comissão referida no artigo anterior: 

I - verificar a adequação das teses inscritas aos critérios e ao elevado patamar de qualidade 

exigido para a premiação; 

II - decidir pela desclassificação das teses inscritas, se não atenderem aos critérios de seleção 

definidos no Edital; 

III - selecionar para indicação apenas uma tese vencedora; 

IV – elaborar uma ata da reunião, de acordo com as orientações do Item 4.2, Subitem I do 

Edital 10/2020-CAPES. 

 Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Janaina Weissheimer - Coordenação 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Departamento De Microbiologia E Parasitologia - DMP 

Portaria Nº 10 / 2020 - DMP/CB, de 21 de maio de 2020. 

 A Chefe do DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, 

DMP, UFRN, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 LOCALIZAR a servidora DAYSE SANTOS ARIMATEIA, matrícula 

SIAPE 2757716, ocupante do cargo de Biomédico, exercendo suas atividades no Laboratório 

de Imunogenética de Doenças Complexas do Instituto de Medicina Tropical-RN (IMT-RN), 

desde 20 de abril de 2020, com carga horária semanal de 20 horas, enquanto durar o 

enfrentamento da pandemia ocasionada pelo SARS-CoV-2 e as atividades letivas presenciais 

na UFRN não retornarem. 

Ambiente de trabalho: Instituto de Medicina Tropical - Unidade Clínica. 

Descrição de Atividades Freq. Tempo 

Aliquotagem e extração de RNA de amostras provenientes de lavado 

de Swab de pacientes potencialmente infectados com SARS-COV-2, 

Influenzas A e B, H1N1, Mycobacterium tuberculosis, entre outros. 

S 20h 

Obs. Freqüência (Freq.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

O tempo deve ser exposto em horas (h). 

(a)Janeusa Trindade De Souto – Chefe 

Portaria Nº 11 / 2020 - DMP/CB, de 21 de maio de 2020. 

  

 A Chefe do DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, 

DMP, UFRN, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 099  21.05.2020   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 LOCALIZAR a servidora FERNANDA MARQUES DE AZEVEDO, matrícula 

SIAPE 2322655, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, exercendo suas 

atividades no Laboratório de Imunogenética de Doenças Complexas do Instituto de Medicina 

Tropical-RN (IMT-RN), desde 20 de abril de 2020, com carga horária semanal de 20 horas, 

enquanto durar o enfrentamento da pandemia ocasionada pelo SARS-CoV-2 e as atividades 

letivas presenciais na UFRN não retornarem. 

  

Ambiente de trabalho: Instituto de Medicina Tropical - Unidade Clínica. 

  

Descrição de Atividades Freq. Tempo 

Aliquotagem e extração de RNA de amostras provenientes de lavado 

de Swab de pacientes potencialmente infectados com SARS-COV-2, 

Influenzas A e B, H1N1, Mycobacterium tuberculosis, entre outros. 

S 20h 

Obs. Freqüência (Freq.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

O tempo deve ser exposto em horas (h). 

  

(a)Janeusa Trindade De Souto - Chefe 

Portaria Nº 12 / 2020 - DMP/CB, de 21 de maio de 2020. 

  

 A Chefe do DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, 

DMP, UFRN, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

 LOCALIZAR o servidor ARTHUR RENAN DE ARAUJO OLIVEIRA, matrícula 

SIAPE 2423653, ocupante do cargo de Farmacêutico-Bioquímico, exercendo suas atividades 

no Laboratório de Imunogenética de Doenças Complexas do Instituto de Medicina Tropical-

RN (IMT-RN), desde 20 de abril de 2020, com carga horária semanal de 24 horas, enquanto 

durar o enfrentamento da pandemia ocasionada pelo SARS-CoV-2 e as atividades letivas 

presenciais na UFRN não retornarem. 

  

Ambiente de trabalho: Instituto de Medicina Tropical - Unidade Clínica. 

  

Descrição de Atividades Freq. Tempo 

Aliquotagem e extração de RNA de amostras provenientes de lavado 

de Swab de pacientes potencialmente infectados com SARS-COV-2, 

Influenzas A e B, H1N1, Mycobacterium tuberculosis, entre outros. 

S 24h 

Obs. Freqüência (Freq.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

O tempo deve ser exposto em horas (h). 

 

(a)Janeusa Trindade De Souto – Chefe 

 

Programa de Pós-Graduação em Ecologia – PPGECO 

Portaria eletrônica nº 4/2020 - PPGECO-UFRN, de 18 de maio de 2020 

 

 A Coordenação do Programa de Pos-graduação da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a 

Portaria No. 383 de 10 de fevereiro de 2020 que nomeou Juliana Deo Dias, publicada no 

Diário Oficial da União 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 099  21.05.2020   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

  

 Designar os professores Adriana Rosa Carvalho (Mat. 18.035.89_CPF 109.663.528-

31), Juliana Deo Dias (Mat 2412921  _ CPF 310.010.048-41), Guilherme Ortigara Longo 

(Mat. 2319234  _CPF 046.624. 479-76), Liana Figueiredo Mendes (Mat. 1378974 _CPF 

081.534.898-36), sob a presidência da primeira, para compor a Comissão de Seleção para 

vaga de PNPD/CAPES do Programa de Pós-graduação em Ecologia do Centro de Biociências 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte pelo período de 01 maio de 2019 à 17 de 

maio de 2019. 

 Essa portaria é retroativa à data de 01 de maio de 2019. 

 

(a) Juliana Deo Dias - Coordenadora 

 

Portaria eletrônica nº 8/2020 - PPGECO-UFRN, de 18 de maio de 2020 

 

 A Coordenação do Programa de Pos-graduação da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a 

Portaria No. 383 de 10 de fevereiro de 2020 que nomeou Juliana Deo Dias, publicada no 

Diário Oficial da União nº 48, Seção 2, de 11 de março de 2020, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os docentes VANESSA GRAZIELE STAGGEMEIER – matrícula 

3058386, RONALDO ANGELINI – matrícula 1177742 e CRISTINA BALDAUF –CPF 

936.295.320-04, para constituírem, sob a presidência da primeira, a Comissão de Avaliação 

para indicação de tese do Programa de Pós-Graduação em Ecologia ao Prêmio Capes de Tese 

– Edição 2020, nos termos do Edital nº 10/2020 – CAPES. 

 

(a) Juliana Deo Dias - Coordenadora 

 

 

Centro De Tecnologia - CT 

 

Portaria Nº 59 / 2020 - ADM/CT, de 21 de maio de 2020. 

  

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar a servidora LÁDDYLA THUANNY VITAL BEZERRA, matrícula 

2398557, Assistente em Administração, para exercer a função de tutora, em substituição a 

servidora WALANNE KARLA CAMPOS DUARTE COSTA, matrícula 2318822, durante o 

período de Estágio Probatório da servidora JACIARA SILVA DE ARAÚJO - matrícula 

3085811, Assistente em Administração, lotada na Direção do Centro de Tecnologia, com 

efeitos retroativos à 19 de dezembro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 099  21.05.2020   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Programa de Pós-Graduação em Bioinformática - PPGBIONF 

Portaria Eletrônica Nº 2 / 2020 - PPGBIONF, de 21 de maio de 2020 

 

 O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Bioinformática, do Instituto 

Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria Nº 809/2018-R, de 08 de maio de 2018, 

 

RESOLVE 

 

 Designar: João Paulo Matos Santos Lima – Professor Titular, Matrícula Nº 1513597, 

Jessica Petrovich Henriques – Assistente em Administração, Matrícula Nº 3088087 e Iara de 

Souza Dantas – Representante discente, Matrícula Nº 20171032134, para constituírem a 

Comissão Eleitoral responsável por iniciar, dirigir e fiscalizar o processo de eleição do 

Coordenador e Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Bioinformática para o 

mandato 2020 - 2022. 

 Determine o prazo de 90 (noventa) dias a contar desta data ou até a conclusão dos 

trabalhos, 

 Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Joao Paulo Matos Santos Lima - Coordenador 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 099 – Contém 18 páginas. 


